
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
 La presente deliberazione é stata pubblicata nei modi di legge 

 dal __26.01.2023___

 
 Varese, ___26.01.2023_

 
 IL FUNZIONARIO DELEGATO

 (Dott. Antonio Grimaldi)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

n. 33 del  26.01.2023

Oggetto: DETERMINAZIONI IN MERITO ALL'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CATTURA 
E TRASPORTO CANI E GATTI RANDAGI PER ATS DELL’INSUBRIA – AREA NORD 
E SUD DELLA PROVINCIA DI VARESE.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Lucas Maria Gutierrez

 Struttura proponente: SC Gestione Acquisti, Provveditorato – Economato
 Direttore della struttura proponente: Dott.ssa Paola Galli
 Responsabile del procedimento: Dott.ssa Paola Galli
 RC



DELIBERAZIONE N. _33_ DEL__26.01.2023_

PREMESSO che, con deliberazione n. 415 del 30/06/2022, ATS Insubria ha disposto:
- di  aderire  alla  procedura  di  gara in  forma aggregata indetta  dall’ATS Città  Metropolitana di 
Milano, in qualità di capofila, per l’affidamento del servizio “di cattura e trasporto di cani randagi 
o comunque vaganti, di recupero di cani randagi/vaganti e gatti ritrovati feriti e bisognosi di cure”, 
occorrente ad ATS Insubria per il periodo di 60 mesi, per l’aggiudicazione dei lotti relativi all’Area 
Nord e all’Area Sud della Provincia di Varese;
- di prorogare per il periodo di 6 mesi, dal 01/07/2022 al 31/12/2022, i contratti relativi al servizio 
di cattura, recupero e trasporto di cani e gatti randagi occorrente ad ATS Insubria con le aziende 
Sesto Cristian (Area Varese Nord) e Dog’s Ground (Area Varese Sud), nelle more della conclusione 
della procedura di gara attivata da ATS Città Metropolitana di Milano;

PRECISATO  che, con nota del 01/12/2022, ATS Città Metropolitana ha comunicato che la scadenza 
delle offerte della sopra richiamata gara aggregata è prevista per il giorno 23/01/2023 e l’apertura delle 
buste amministrative è prevista per il giorno 24/01/2023;

EVIDENZIATA la necessità di garantire il servizio di cattura e trasporto di cani e gatti randagi nelle 
more dell’espletamento della procedura di gara da parte di  ATS Città Metropolitana per un periodo 
stimato di 6 mesi ovvero sino al 30/06/2023, salvo recesso anticipato nel caso di aggiudicazione della 
suddetta gara prima di tale data;

DATO ATTO che le imprese attualmente affidatarie del servizio in questione, all’uopo interpellate con 
comunicazioni  agli  atti  hanno dichiarato la disponibilità a garantire il  servizio alle attuali  condizioni 
economiche previste per le attività di recupero e cattura e con un riconoscimento dell’importo fisso 
mensile allineato rispetto a quanto fissato a base di gara nella procedura di gara in fase di svolgimento, 
e ciò alla luce degli incrementi dei costi delle materie prime che necessitano per l’espletamento del 
servizio (es. combustibili);

EVIDENZIATO che il canone fisso indicato in gara è stato rideterminato proprio in virtù di una revisione 
delle tariffe resasi necessaria per allineare tale canone agli incrementi, già registrati nel 2022, delle 
materie prime ed a seguito di opportuna indagine di mercato effettuata con servizi analoghi affidati da 
altre AATTSS Lombarde;

RITENUTO pertanto di:
- prorogare,  a  far  data  dal  01/01/2023  e  fino  al  30/06/2023,  i  contratti  aventi  ad  oggetto  il 
suddetto  servizio  relativi  all’Area  Varese  Nord  e  all’Area  Varese  Sud,  rispettivamente  con  le 
aziende:

a) Sesto  Cristian,  per  un  importo  complessivo  di  €  42.657,75  oltre  IVA  22%,  pari  a  € 
9.384,70, per un totale di € 52.042,45;
b) Dog’s Ground, per un importo complessivo di € 62.526,00 oltre IVA 22%, corrispondente 
pari a € 13.755,72, per un importo totale di € 76.281,72;

- nominare, ai sensi dell’art. 31, c. 3 del D. Lgs. 50/2016, Responsabile Unico del Procedimento 
(RUP), il Direttore della SC Gestione Acquisti, Provveditorato-Economato, Dott.ssa Paola Galli;
- nominare, ai sensi dell’art. 101 del D. Lgs. 50/2016, Direttori dell’Esecuzione del Contratto (DEC) 
il Direttore del Distretto Veterinario Varese Sud, Dott. Livio Pinciroli per l’Area Sud della Provincia 
di Varese e il Direttore del Distretto Veterinario Varese Nord Dott. Umberto Galli per l’Area Nord 
della Provincia di Varese, che vigileranno sulla corretta esecuzione delle forniture e procederanno 
al monitoraggio dei costi;

DATO ATTO che il costo derivante dal presente provvedimento, pari ad € 128.324,17 lordi, IVA inclusa, 
è imputato nei conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione;

ACQUISITO il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore Sanitario, 
dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA
per le ragioni espresse:

Pagina 2 di 4
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. _33_ DEL__26.01.2023_

1. di prorogare, alle attuali condizioni economiche ed operative, a far data dal 01/01/2023 e 
fino al 30/06/2023, i contratti aventi ad oggetto il suddetto servizio relativi all’Area Varese Nord e 
all’Area Varese Sud, rispettivamente con le aziende:

a) Sesto  Cristian,  per  un  importo  complessivo  di  €  42.657,75,  oltre  IVA  22%  pari  a  € 
9.384,70, per un totale di € 52.042,45;
b) Dog’s  Ground,  per  un  importo  complessivo  di  €  62.526,00,  oltre  IVA  22%  pari  a  € 
13.755,72, per un totale di € 76.281,72;

2. di  nominare,  ai  sensi  dell’art.  31,  c.  3  del  D.  Lgs.  50/2016,  Responsabile  Unico  del 
Procedimento (RUP) il Direttore della SC Gestione Acquisti, Provveditorato-Economato, Dott.ssa 
Paola Galli;

3. di  nominare,  ai  sensi  dell’art.  101  del  D.  Lgs.  50/2016,  Direttori  dell’Esecuzione  del 
Contratto (DEC):

a) il Direttore del Distretto Veterinario Varese Sud, Dott. Livio Pinciroli per l’Area Sud della 
Provincia di Varese, 
b) il Direttore del Distretto Veterinario Varese Nord, Dott. Umberto Galli per l’Area Nord della 
Provincia di Varese;

4. di  dare atto che il  costo derivante dal presente provvedimento, pari  ad € 128.324,17 
lordi,  IVA  inclusa,  è  imputato  nei  conti  di  bilancio  indicati  nell’ultimo  foglio  della  presente 
deliberazione;

5. di  dare  mandato  al  responsabile  del  procedimento  per  tutti  i  necessari,  successivi, 
adempimenti all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 7 agosto 
1990, n. 241 e ss.mm.;

6. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso)

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott. Ettore Presutto) 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini)

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Lucas Maria Gutierrez)

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 3 di 4
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. _33_ DEL__26.01.2023_

Oggetto: DETERMINAZIONI IN MERITO ALL'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CATTURA E 
TRASPORTO CANI E GATTI RANDAGI PER ATS DELL’INSUBRIA – AREA NORD E SUD DELLA 
PROVINCIA DI VARESE.

************************ 
ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’

Si attesta la legittimità del provvedimento: 

Destinatario  del  provvedimento: 
Struttura:  Distretti  Veterinari  di  Varese 
Sud e Varese Nord
Centro di Costo: 55L490143/3565, 55L480143/3520

Varese, 25/01/2023

IL DIRETTORE S.C. PROPONENTE
(Dott.ssa Paola Galli)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott.ssa Paola Galli)

************************

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(x) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue: 

(x) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2023
conto economico n. 14140840                                               per € 128.324,17 

Varese, 25/01/2023

IL DIRETTORE SC ECONOMICO FINANZIARIO 
(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 4 di 4
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/

